別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 27 年度第 11 回 岩舟地域会議

開催日時 平成 28 年 3 月 24 日 14 時 00 分 開会 14 時 48 分 閉会

開催場所 岩舟総合支所 会議室棟 第 1 会議室

出席者氏名 川島卓郎、小倉久緒、佐山耕基、髙久厚子、田中正太郎、寺澤登美子、

松井梅代、三ツ森紀子、海老沼一利、天下井祐子、安藤芳雄、渡辺仁一、

金澤眞義、齋藤栄吉、栃木孝 以上 15 名

欠席者氏名 寺内正市

事務局職員職氏名 地域まちづくり課長 三柴浩一、課長補佐 岩﨑充、

主査 小松原雅人、主事 海賀彩子 以上 4 名

その他出席者等

会議事項

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

★会長

事務局

●委員

★会長

●委員

●委員

１．開 会

２．会長あいさつ

３．議 事

(1) まちづくり実働組織について

＜事務局より説明＞

3/14,15,17,18 の 4 日間各小学校区でまちづくり実働組織設立準備会を開催し

た。それぞれの学校区で準備会は地域内の課題把握をしながら組織の設立準備を

進めていくこと、地域の推薦する人を含む代表者会議を設置すること、5～6月頃

をめどに代表者会議を開催すること等決定事項の報告があった。

＜質問＞

地域会議委員は準備会の中でどのような役割を果たすべきなのか？

地域会議はまちづくり実働組織の認定申請に対し、意見を述べる立場でもある。

基本的には話を聞く人、オブザーバーでいいと思う。ただ、地域のリーダーでも

ある地域会議委員も多いと思うので会議ではどんどん発言していただきたいし、

活動も続けて欲しいと思う。

地域の声を聴き、まちづくりに反映するということならば互いに協力する体制

でよいのではないかと思う。また、準備会の中でも随時地域会議委員のことに少

し触れてから、本題に入ってほしい。

少人数の部会で意見を出し合って、地域会議としての考え方を集約してはどう

か。説明会等にオブザーバーとして臨むにしても共通認識に基づく意見が言える

かと思う。

★会長

事務局

事務局

進み具合により部会の開催も検討したい。

(2) 地域予算提案制度「ふるさと案内板設置について」

＜説明＞

事業の進め方として地域会議を通じて募集要項・実施要項を固め、応募開始後

は随時地域会議に報告し、進めていくことを確認した。

４．その他

(1) 平成 28 年度岩舟地域会議開催日程について

岩舟地域会議委員の顔ぶれはほぼ変わらない見込みであることから、開催時

間は今年度同様に開催していくことで決定した。

(2) 1 号委員について

年度の切り替わりにあたり、推薦元団体と本人に照会の結果任期が切れる川

島委員のみが交代となる。新委員は推薦元の団体の総会後の 5 月の地域会議

から新委員が参加する予定である。

５．閉 会